
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 22 (265)  25 июля 2019 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
от  25 июля 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                                    №549 
 

О городской комиссии по предупреждению и ликвидации последствий 
 чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Чувашской Республики от 15 апреля 
1996 г. № 7 «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г.  № 19 «Об 
организации местного самоуправления в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 07 июля 2003 г. № 161 «О Правительственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», администрация города Алатыря 

 
постановляет: 

 
1. Утвердить состав городской комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности (далее – 

Комиссия) в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности  в соответствии с 

Приложением №2 к настоящему постановлению.  
3. Признать утратившими силу постановление главы администрации города Алатыря от 12 апреля 2019 г. № 274 «О городской комиссии по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности». 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава администрации города Алатыря                               В.И.Степанов  
Приложение № 1 к 
постановлению администрации 
города Алатыря 
 от  25.07.2019 года №549 

 
 

Состав 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Алатыря 

 
 

Председатель комиссии:  
Степанов В.И. глава администрации города Алатыря 
Заместители председателя комиссии: 
Фёдорова М.В. 
Афондеркин Е.В. 
Захаров Е.Б 
Секретарь комиссии: 

и.о. первого заместителя главы администрации -начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования  и   ЖКХ; 
начальник ФГКУ «4-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию); 
начальник ОНД и ПР по г. Алатырь, Алатырскому и Порецкому районам (по согласованию); 
 

Ермилов Н.Б. начальник отдела специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
Члены комиссии:  
Марунина Н.В. управляющий делами - начальник управления организационной - контрольной и кадровой  работы администрации города 

Алатыря; 
Владимирова В.С. начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма, информационной политики и архивного дела администрации 

города Алатыря; 
Васягина Е.Е. заместитель главы администрации по экономическим и финансовым вопросам - начальник отдела экономики; 
Игонина О.Н начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря; 
Меркушина С.Г. и.о.начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря; 
Игошин С.В. Военный Комиссар  Военного Комиссариата Чувашской Республики по г. Алатырь и Алатырскому району (по согласованию); 
Боголюбов А.В.  
Минибаева Н.А 

начальник МО МВД РФ «Алатырский» (по согласованию); 
главный врач БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» Минздравсоцразвития ЧР  (по согласованию); 

Храпов В.А. начальник Алатырской дистанции пути Горьковской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения центральной 
дирекции инфраструктуры - филиала ОАО "РЖД"  (по согласованию); 

Трифонов Д.В. директор МУП «Алатырские городские электрические сети»; 
Криков А.И. директор Алатырского производственного отделения филиала ПАО «МРСК Волга» - «Чувашэнерго» (по согласованию); 
Зимин И.В. директор филиал АО «Газпром газораспределение Чебоксары»  в г. Алатырь (по согласованию); 
Шоронов В.И. директор МУП «Водоканал»; 
Афанасьев А.Н. генеральный директор АО «Завод «Электроприбор» (по согласованию); 
Илюхин В.В. генеральный директор АО «Завод «Электроавтомат» (по согласованию); 
Паравин  Г.Н. генеральный директор АО «Алатырский механический завод» (по согласованию); 
Игонин М.Е. директор АО «Завод Элетех» (по согласованию); 
Маторкин Ф.И. генеральный директор АО «Алатырский хлебозавод» (по согласованию); 
Соколова Н.Е. начальник станции Алатырь Горьковской ж/д (по согласованию); 
Комарова Л.А. И.о. директора МУП «Алатырьторгсервис»; 
Сидельников Д.А. руководитель Алатырского ЛТЦ филиала в ЧР ПАО «Ростелеком» (по согласованию). 

 
 

 
 
Приложение № 2 к 
постановлению администрации 
города Алатыря  
от  25.07.2019 года №549 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер  пожарной безопасности города Алатыря 
 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности (далее – КЧС) является 
координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органов исполнительной власти и организаций в целях реализации требований федеральных 
законов «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «О пожарной безопасности». 

1.2. КЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента 
Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями администрации города Алатыря, а также 
настоящим Положением. 

1.3. КЧС принимает в пределах своей компетенции решения, являющиеся обязательными для организаций, расположенных на территории города Алатыря. 
1.4. Для проведения текущей работы создается секретариат Комиссии. 

 
 
 
 

Продолжение на стр. 2 



 - 2 - 

 

 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

№ 22 (265)  31 июля 2019 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Учредители: 
Собрание депутатов города Алатыря, 

администрация города Алатыря 

Чувашской Республики 

 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Каляканова Т.Н. 

Тираж 100 экз. 

Объем 2 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 

Продолжение, начало на стр. 1  
 
 

II. Задачи КЧС 
 

Основными задачами КЧС являются: 
участие в разработке предложений по реализации единой государственной политики в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и  обеспечения пожарной 

безопасности;  
 
координация деятельности органов управления и сил Алатырского городского звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее Алатырское городское звено ТП РСЧС); 
 
обеспечение согласованности действий отделов и структурных подразделений администраций, предприятий, организаций и учреждений района при решении вопросов 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;   
 
руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам; 
 
организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров; 
 
планирование и организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, их размещения и возвращения соответственно в места постоянного проживания либо 

хранения; 
 
участие в решении задач повышения уровня профессиональной подготовки и квалификации работников юридических лиц по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и борьбы с пожарами; 
 
участие в организации проведения противопожарной пропаганды и обучении населения мерам пожарной безопасности. 

 
III. Функции КЧС 

 
КЧС с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции: 
3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области защиты населения и территорий города Алатыря от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и вносит в установленном порядке в  вышестоящие органы соответствующие предложения, в том числе по вопросам восстановления и строительства жилых домов, объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций. 

 
3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий  города Алатыря от чрезвычайных ситуаций и по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности. 
 
3.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории города Алатыря, организует  разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности. 
 
3.4. Участвует в разработке целевых программ города Алатыря в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и готовит 

предложения по их реализации. 
 
3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Алатырского городского звена ТП РСЧС. 
 
3.6. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций в городе и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования, восстановлению и 

строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в 
результате указанных чрезвычайных ситуаций. 

 
3.8. Организуют работу по подготовке предложений и аналитических материалов для  вышестоящих органов, а также рекомендаций для руководителей объектов по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории города Алатыря. 
 
3.9. Ежегодно проводит анализ состояния защиты населения и территорий города Алатыря от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для формирования и 

внесения в установленном порядке проектов предложений в вышестоящие органы. 
 
 
 

IV. Права КЧС 
 

КЧС в пределах своей компетенции имеет право: 
4.1.Запрашивать и  получать в установленном порядке у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию по 

вопросам, входящим в компетенцию КЧС. 
 
4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей предприятий, организаций и общественных объединений, расположенных на территории города Алатыря по вопросам, 

относящимся к ее компетенции. 
 
4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей предприятий, организаций и общественных объединений, расположенных на территории города, по согласованию с их 

руководителями. 
 
4.4. Создавать рабочие группы из числа специалистов администрации и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять 

полномочия и порядок работы этих групп. 
 
4.5. Вносить в установленном порядке в администрацию города Алатыря предложения по вопросам, требующим принятия решения. 

 
V. Организация деятельности КЧС 

 
5.1. Состав КЧС утверждается постановлением администрации города Алатыря. КЧС возглавляет  Глава администрации города Алатыря. 
 
5.2. КЧС осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании КЧС и утверждаемым ее председателем. 
 
5.3. Заседания КЧС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 
 
Заседания КЧС проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. 
 
Заседание КЧС считается правомочным, если на нем присутствуют большинство от общего числа членов. 
 
Члены КЧС принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме. 
 
5.4. Решения КЧС принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

КЧС. 
 
5.5. Решения КЧС оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости 

– в виде проектов распоряжений, постановлений администрации города Алатыря. 
 
5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности КЧС осуществляет администрация города Алатыря. 
 
5.7. Ликвидация КЧС производится постановлением администрации города Алатыря. 
 

 

 


